



حسن روحانی:

عزاداری محرم چه در مناطق قرمزو چه سفید باید برگزار شود

گروه سیاست: رئیس جمهوری در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با بیان اینکه شش ماه از شیوع کرونا در کشور می گذرد، گفت: «وقتی می گوئیم مردم عروسی داشته باشند اما اجتماع شکل نگیرد، مردم در سختی و فشار قرار می گیرند...

صفحه ۲

یکشنبه ۵ مرداد ۱۳۹۹ • ۵ ذی الحجه ۱۴۴۱ • ۲۶ جولای ۲۰۲۰

تبرها

تیری که به هدف نخورد

معاون پارلمانی رئیس جمهوری:روحانی تکلیفی برای ارائه گزارش عملکرد سالانه به مجلس ندارد

صفحه ۲

رد پای کاتالیست های تقلبی در پرونده پتروشیمی گیت

صفحه ۵

چرا استقلالی ها قهرمانی پرسپولیس را قبول ندارند؟!

نور چشمی ها و اصلاح طلبان رنگی

صفحه ۱۱

دمشق: می خواستند پد آفند سوریه را قریب دهند

اعتراض متحدان منطقه ای ایران به تعرض جنگنده آمریکایی

صفحه ۴

افزایش ۵۰ درصدی جرم اولی ها بعد از شیوع کرونا

جولان جرم اولی ها در شهر

صفحه ۹

حرف اول

برای حمایت واقعی از #اعدام- نکنید چه باید کرد؟

علی بهادری



در چند روز گذشته و پس از اعلام خبر محکومیت سه نفر از متهمان اغتشاشات آبان سال ۱۳۹۸ به اعدام، موضع گیری های متعدد و متفاوتی از سوی گروه های مختلف اجتماعی مطرح شد. از یک سو برخی این حکم را پاسخ مناسبی به اعمال اغتشاشگران منبسی بر سلب امنیت مردم در آبان ۱۳۹۸ می دانستند که با ورود در میان مردم معترض، سعی در به حاشیه کشاندن اعتراضات مردمی داشتند و از سوی دیگر برخی با درج هشتک اعدام نکنید، نظر منفی خود را درباره حکم قضائی صادر شده بیان کردند. ضرورت تحلیل حقوقی صرفا حقوقی و فارغ از امواج رسانه ای، نکاتی را در این خصوص بیان کنیم:

۱. یکی از ضرورت های تحقق عدالت قضائی، لزوم بررسی تخصصی موضوع در نهاد قضائی مستقل با رعایت تشریفات دادرسی و به وسیله قاضی مستقل است. اقتضای تحقق این امر نیز آن است که از یک سو همه جوانب و زوایای مختلف موضوع بررسی شود و از سوی دیگر، حکم قضائی مبتنی بر ضوابط و معیارهای قانونی و در چارچوب تشریفات قانونی صادر شود. از همین رو، بزرگترین آفت عدالت قضائی، خروج پرونده از بررسی های تخصصی و وارد کردن آن به فضاهای احساسی یا رسانه ای و غیرتخصصی است. اظهارنظر غیرتخصصی از سوی کسانی که اشراف کافی به تمام زوایای پرونده یا ابعاد حقوقی آن ندارند، نه تنها کمکی به روند رسیدگی عادلانه نمی کند، بلکه گاهی (شاید بتوان گفت غالباً) موجب بی توجهی به حقوق یکی از طرفین خواهد شد. لازم به ذکر است که گاهی عملکرد حمایت گرانه از حقوق برخی اشخاص، به منزله نادیده گرفتن حقوق اشخاص دیگر یا حتی برخی حقوق عمومی مردم همانند حق بر امنیت و آسایش خواهد بود و نهاد قضائی باید با رسیدگی تخصصی و حقوقی، نسبت به هر دوی این موضوعات توازن حساس باشد.

۲. نهادهای تقنینی و قضائی به منظور تحقق دادرسی عادلانه، تضمیناتی را در فرایند رسیدگی به پرونده های حقوقی و کیفری در نظر گرفته اند تا از طریق آنها غایت احتیاط برای تحقق عدالت و جلوگیری از ظلم به هریک از طرفین دعوا در نظر گرفته شود.

ادامه در صفحه ۵



نفوذ همسر پمپئو بر تصمیمات وزیر خارجه آمریکا

«سوزان» دستیار مرموز وزارت خارجه

گروه جهان: اخراج یک بازرس فدرال از وزارت خارجه ایالات متحده که در حال تحقیق درباره مایک پمپئو، وزیر خارجه دولت دونالد ترامپ بود، توجه رسانه ها را به فردی جلب کرد که با وجود ایفای نقشی پررنگ در این وزارتخانه...

صفحه ۸

سال هفدهم • شماره ۳۷۷۶ • موقتا ۱۲ صفحه • ۵۰۰۰ تومان

سرمقاله

رفتار پیشگیرانه؛ نسبیه بهتر از نقد

حسین نامری . روان شناس پیشگیری



از جمله مفاهیم کمتر شناخته شده در حوزه پیشگیری، مفهوم انتظارگرایی (exceptionism) است که اولین بار از سوی جرالد وایلد مطرح شد. براساس مفهوم انتظارگرایی، ایجاد انتظار با امید به آینده، در انجام رفتارهای سالم و پرهیز از انواع و اقسام مخاطرات نقش پررنگی بر عهده دارد. وایلد این مفهوم را در قالب نظریه تعادل جویی در خطر (Risk Homeostasis Theory) مطرح کرد. در نظریه وایلد به چهار مؤلفه پرداخته می شود که تعیین می کنند فرد تا چه حد رفتارهای پرخطر یا احتیاطی را پیش می گیرد. ۱- منافع مورد انتظار از رفتار پرخطر(مثلا در رانندگی، کاهش زمان در رسیدن به مقصد به واسطه سرعت بالاتر یا احساس راحتی ناشی از نزدن ماسک). ۲- هزینه های مورد انتظار از رفتار پرخطر (نظیر جریمه به علت سبقت نابجا یا واکنش منفی دیگران وقتی که فاصله اجتماعی با آنان رعایت نشود). ۳- منافع مورد انتظار از رفتار پیشگیرانه (نظیر تخفیف بیمه شخص ثالث به علت تصادف نکردن در یک دوره زمانی یا مبتلانشدن به ویروس کرونا به علت سبک زندگی سالم). ۴- هزینه های مورد انتظار از رفتار پیشگیرانه (نظیر احساس ناخوشایند حاصل از بستن کمربند یا مسافرت نرفتن در ایام شیوع کرونا). براساس چهار مؤلفه فوق، دو وضعیت کلی مطرح می شود، وضعیت اول این است که هرگاه منافع حاصل از یک رفتار برخطر بیش از هزینه های آن باشد، احتمال انجام رفتار برخطر افزایش می یابد. مثلا وقتی که منفعت حاصل از زودرسیدن به مقصد به واسطه عبور از پیاده رو به مراتب بیش از هزینه هایی نظیر اعتراض دیگران باشد، کمتر موتورسواری است که در پیاده روها جولان ندهد. براساس این یکی از اقدامات پیشگیرانه، سنگین شدن هزینه رفتار برخطر است. به عنوان نمونه می توان به سیکارنکشیدن مردم در مترو اشاره کرد. کمتر فردی است که در مترو سیکار بکشد؛ چراکه به احتمال زیاد با تذکر جدی مأموران سالن مترو مواجه خواهد شد. به این ترتیب، هزینه مصرف سیکار در مترو به نسبت منفعت آن به حدی زیاد است که کسی سعی نمی کند آن را امتحان کند. پایه این موضوع نیز به رویکرد رفتارگرایی برمی گردد؛ رفتار از طریق پاداش یا تنبیه محیط است که شکل می گیرد. بسیاری از قوانین در کشور ما، از ماهیت پیشگیرانه برخوردار هستند؛ ولی از آنجاکه قوانین وضع شده، با ضعف در اجرا مواجه می شوند، هزینه رفتارهای مخاطره آمیز کاهش یافته و در نتیجه این نوع از رفتارها رایج می شوند. به عنوان نمونه می توان به آیین نامه مصوب سال ۱۳۷۶ اشاره کرد؛ که طبق آن، مصرف انواع مواد دخانی در مکان های عمومی ممنوع است؛ ولی در بسیاری از پاساژها، بسیاری از مغازه داران با وجود منع قانونی به راحتی در بیرون مغازه خود سیکار می کشند. به همین ترتیب با وجود اجباری بودن استفاده از ماسک، در مکان های عمومی آن چنان کنترلی بر استفاده از ماسک صورت نمی گیرد؛ در مترو و اتوبوس به ندرت مأمور یا پلیسی وجود دارد که استفاده از ماسک و حفظ فاصله را تذکر داده و فضای کم خطری را به وجود بیاورد. وضعیت دوم این است که وقتی منافع حاصل از رفتارهای پیشگیرانه بیش از هزینه های آن باشد، زمینه فرایگردن رفتارهای پیشگیرانه فراهم خواهد شد. از آنجاکه غالباً فواید رفتارهای پیشگیرانه در آینده نصیب افراد می شود، معمولاً کسانی خود را متعهد به اقدامات پیشگیرانه می دانند که بتوانند از خیر منافع زودگذر رفتارهای پرخطر، گذشته و به امید منافع درازمدت، هزینه های رفتارهای پیشگیرانه را پرداخت کنند.

ادامه در صفحه ۲

جناب آقای احمد غلامی

سردبیر محترم روزنامه شرق

با تأسف و تأثر بسیار درگذشت برادر گرامی تان را تسلیت می گوئیم. ما را در غم خود شریک بدانید.

منصور بیطرف، مهدی نوروزیان و بهشاد بهرامی

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR

مرصاد به روایت هاشمی و صیاد شیرازی

به مناسبت سالگرد مقابله نیروهای ایران با مهاجمان سازمان منافقین



صفحه ۳

یادداشت

اقتصاد دیجیتال در ایران؛ کارکردها و موانع

ابتدا به سؤالات زمینه ای و مهم این حوزه ها پاسخ درخوری نداشت که در این باره برنامه ریزی و همچنین ساختار کشور اجازه طراحی درست و مناسب برای استفاده از منافع این فناوری در اقتصاد را نداده است. در این باره در موضوع اول یعنی بحث چشم انداز اقتصاد کلان این سؤالات قابل طرح بوده و هستند که بعضاً پاسخ منسجم و یک صدا به جامعه داده نشده است.

– پیشران های اصلی اقتصاد دیجیتالی در ایران چگونه باید شناخته و سنجیده شوند؟

– سرمایه گذاری های در سطح صنعت و در سطح کل اقتصاد مرتبط با تجارت الکترونیک، شامل سرمایه گذاری در تجهیزات و نیروی کار شاغل در فناوری اطلاعات، کدام هستند؟

– تأثیرات بر رشد اقتصادی، اشتغال، بهره وری و تورم کدام است؟

– چگونه می توان منفعت و مشکلات نامشهود مصرف کننده را به حساب آورد؟

در موضوع «ساختار بازار و رقابت» نیز سؤالات متعددی برای گذار از شرایط اقتصاد سنتی به اقتصاد دیجیتالی قابل طرح بوده و هست که هنوز حاکمیت و جامعه به جواب و اتفاق نظر و عمل روشنی در این باره نرسیده اند.

– چه روابط و تعاملاتی بین ویژگی های اقتصادی فناوری ها، تولیدات و خدمات دیجیتالی با ساختار و درجه رقابتی بودن بازار وجود دارد؟

– تعیین کنندگان اصلی قیمت ها (سطح کلی قیمت ها، نوسان قیمت ها، توزیع و پراکندگی قیمت ها و موارد دیگر)، ساختار و کارآمدی بازار (رقابتی،

برای تجارت الکترونیکی و تحول دیجیتالی ایجاد کرد. اینترنت و شبکه همچنین تغییرات عمده ای را در ساختار شرکت ها و فرایندهای درون شرکت ها و دولت ها و جوامع به وجود آورد. به طور کلی چهار محور اساسی تحت تأثیر فناوری های دیجیتالی در قالب اقتصاد دیجیتالی قرار گرفتند که به شرح زیر هستند:

– چشم انداز اقتصاد کلان: چگونه می توان اقتصاد دیجیتالی و نتایج آن برای کل اقتصاد را سنجش و ارزیابی کرد؟

– تاروپود اقتصاد دیجیتالی: شرکت ها چگونه رقابت می کنند و عملکرد بازارها چگونه است؟ تفاوت این رقابت با رقابت سنتی چیست؟ فرصت ها و موانع بر سر راه افراد و مشاغل کوچک کدام است؟

– تأثیرات بر تقاضا و مشارکت نیروی کار: آیا فناوری های جدید نابرابری را افزایش می دهند؟ چه مهارت ها، فناوری ها و مؤسساتی نیاز است تا دسترسی بیشتر افراد و گروه ها را به مزایای اقتصاد دیجیتالی تسهیل کنند؟

– تغییرات سازمانی: محیط دیجیتالی چگونه دنبال تطبیق قوانین و سیاست هایمان با واقعیات یک عصر جدید به مواجهه با بروز پاندمی های جهانی و منطقه ای باشیم. در عصر حاضر، موفقیت اینترنت در تجارت الکترونیکی در دنیا، مسائل جدیدی از پیمایش و مدیریت امور را پیش روی دولت ها و جوامع قرار داد و شرایط دنیا را به نفع فناوری های این حوزه تغییر داد. رایانه ها سکویی برای اینترنت تجاری فراهم آوردند؛ اینترنت زمینه را برای شبکه ایجاد کرد و در نهایت شبکه به نوبه خود، سکویی توانمندکننده



اسفندیار جهانگرد
استاد دانشکده اقتصاد علامه

این روزها در فضای مجازی به طنز متن کوتاهی دست به دست می کند که روی کارت ملی نویسد کارت ملی هوشمند و بعد از آن کی بگیرند». این طنز دستانمایه این یادداشت است. امروزه واژه «اقتصاد دیجیتالی» که بر مبنای ویژگی های متغیر اطلاعات، محاسبات و ارتباطات تعریف می شود، محرک اصلی رشد اقتصادی و تغییرات اجتماعی جوامع به شمار می آید و پس از شیوع ویروس کووید ۱۹ نیز بیشتر مورد توجه واقع شده است. درک بهتر این مفهوم و تحولات اساسی آن به ما کمک می کند تا در شرایط متعارف جامعه و حتی بروز شوک های ویروسی همگانی مثل ویروس کرونا، تصمیم های هوشمندانه تری اتخاذ کنیم – چه ما در پی سرمایه گذاری در تحقیق، تولید و خدمات دیجیتالی و غیردیجیتالی باشیم، چه به دنبال تطبیق قوانین و سیاست هایمان با واقعیات یک عصر جدید به مواجهه با بروز پاندمی های جهانی و منطقه ای باشیم. در عصر حاضر، موفقیت اینترنت در تجارت الکترونیکی در دنیا، مسائل جدیدی از پیمایش و مدیریت امور را پیش روی دولت ها و جوامع قرار داد و شرایط دنیا را به نفع فناوری های این حوزه تغییر داد. رایانه ها سکویی برای اینترنت تجاری فراهم آوردند؛ اینترنت زمینه را برای شبکه ایجاد کرد و در نهایت شبکه به نوبه خود، سکویی توانمندکننده

ادامه در صفحه ۴

خبر به وقت شرق



به اینستاگرام شرق پیوندید

shargh.newspaper